Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova | CEP: 59.075-730 Natal/RN | Telefone: (84) 2010-2614

www.caurn.gov.br

PROCESSO -

INTERESSADO CAU/RN

ASSUNTO CONCESSÃO DE REAJUSTE SALÁRIAL INFLACIONÁRIO AOS
COLABORADORES DO CAU/RN

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA AD REFERENDUM Nº 01/2022.

Dispõe sobre as Tabelas de Remuneração do
Quadro de Pessoal do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Rio Grande do Norte (CAU/RN) e dá
outras providências.

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Norte – CAU/RN, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 35, inciso III da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de
2010, e o art. 151, inciso XXXI do Regimento Interno do CAU/RN, devidamente aprovado e
homologado pelo CAU/BR; e

Considerando o disposto no inciso X, artigo 37, da Constituição Federal, que assegura o direito
à revisão geral anual de salários, sempre na mesma data e sem distinção de índices;

Considerando as disposições do Plano de Ação e Orçamento do CAU/RN para o ano de 2022,
aprovado por meio da Deliberação Plenária nº. 81/2021, de 23 de novembro de 2021,
contemplado recursos orçamentários para reajuste salarial dos empregados do CAU/RN na
ordem estimativa de 10% de INPC para o exercício de 2022;

Considerando que o Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) acumulado dos 12 meses
perfez um montante de 10,16% (dez inteiros e dezesseis centésimos por cento);

Considerando que a diferença entre o índice estimado no Plano de Ação e Orçamento do
CAU/RN para 2022 e o índice oficial apurado é de 0,16 (dezesseis centésimos por cento) e pode
ser considerada ínfima;

Considerando a Portaria Normativa n° 97, de 20 de janeiro de 2022 do CAU/BR, que reajustou
a remunerações do seu quadro de pessoal em 10,96% (dez inteiros e noventa e seis centésimos
por cento), a partir de 1° de janeiro de 2022.

DELIBEROU:

Art. 1° As remunerações do Quadro de Pessoal do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio
Grande do Norte ficam reajustas em 10,16% (dez inteiros e dezesseis centésimos por cento), a
partir de 1° de janeiro de 2022, conforme Tabela em anexo.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação no sítio eletrônico do CAU/RN
na Rede Mundial de Computadores (Internet), no endereço www.caurn.gov.br, com efeitos a
partir de 1° de janeiro de 2022 e deverá ser encaminhada ao Plenário do CAU/RN para ser
referendada.

Natal, 26 de janeiro de 2022.

José Jefferson de Sousa
Presidente do CAU/RN

Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova | CEP: 59.075-730 Natal/RN | Telefone: (84) 2010-2614

www.caurn.gov.br

ANEXO I

TABELA DE REMUNERAÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL DO CAU/RN, APÓS REAJUSTE

CARGO SETOR REMUNERAÇÃO INDIVIDUAL MENSAL BRUTA

ANALISTA DE
FISCALIZAÇÃO

FISCALIZAÇÃO
R$ 7.218,08 (SETE MIL, DUZENTOS E DEZOITO
REAIS E OITO CENTAVOS).

ASSESSOR JURÍDICO PRESIDÊNCIA
R$ 7.202,24 (SETE MIL, DUZENTOS E DOIS REAIS E
VINTE E QUATRO CENTAVOS).

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

ADMINISTRATIVO
R$ 2.428,83 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E
OITO REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS).

ASSISTENTE TÉCNICO TÉCNICO
R$ 2.428,83 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E
OITO REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS).

GERENTE TÉCNICO TÉCNICO
R$ 7.202,24 (SETE MIL, DUZENTOS E DOIS REAIS E
VINTE E QUATRO CENTAVOS).

GERENTE
ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO

ADMINISTRATIVO
E FINANCEIRO

R$ 7.327,77 (SETE MIL, TREZENTOS E VINTE E SETE
REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS).

ASSESSOR DE
COMUNICAÇÃO

PRESIDÊNCIA
R$ 3.304,80 (TRÊS MIL, TREZENTOS E QUATRO
REAIS E OITENTA CENTAVOS).

GERENTE GERAL PRESIDÊNCIA
R$ 7.752,88 (SETE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA
E DOIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS).

SECRETÁRIO (A)
EXECUTIVO (A)

PRESIDÊNCIA
R$ 3.216,69 (TRÊS MIL, DUZENTOS E DEZESSEIS
REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS).